令和６年３月１９日

 朝霞市議会議長 様

発議者  朝霞市議会議員 黒 川    滋

発議者  朝霞市議会議員 本 田  麻希子

議案第６号に対する修正動議

 上記の動議を、地方自治法第１１５条の３及び朝霞市議会会議規則第１７条の規定により別紙

の修正案を添えて提出します。

令和 6 年度(2024 年度)朝霞市一般会計予算に対する修正動議

 令 6 年度(2024 年度)朝霞市一般会計予算の一部を次のように修正する。

 第 1 条第 1 項中「51,202,000 千円」を「51,457,042 千円」に改める。

 第 1 表歳入歳出予算の一部を次のように改める

歳入                                      （単位:千円）

款 項 修正案金額 原案金額 修正金額

16 国庫支出金  10,977,523 10,816,451 161,072

01 国庫負担金 9,379,491 9,218,419 161,072

17 県支出金  3,735,952 3,710,080 25,872

01 県負担金 2,728,463 2,702,591 25,872

20 繰入金  1,274,368 1,206,270 68,098

02 基金繰入金 1,274,296 1,206,198 68,098

歳入合計 51,457,042 51,202,000 255,042

歳出                                      （単位:千円）

款 項 修正案金額 原案金額 修正金額

03 民生費  27,113,532 26,860,991 252,541

01 社会福祉費 5,192,176 5,189,884 2,292

03 児童福祉費 13,256,985 13,006,736 250,249

10 教育費  6,772,507 6,770,006 2,501

05 社会教育費 1,229,900 1,227,399 2,501

歳出合計 51,457,042 51,202,000 255,042

（修正理由）

 本案は、議案第 6 号に盛り込まれている、児童手当給付金、児童扶養手当給付金及び住居確保給付金が十分

に計上されていないものとして予算を増額修正し、それにともなう国庫支出金、県支出金を増額、法人成年後

見制度は市民の最善の利益を確保するために、目的にふさわしい事業者に委託できるよう予算の細目の変更す

るため、各光熱水費については前年度予算比マイナスで提案されているもののうち、提供された資料で予算縮

減理由の説明が十分に尽くされていないものについて増額するため、予算の一部を修正しようとするものであ

る。

 なお、児童手当、児童扶養手当の自治体負担分については、地方交付税措置とされており、補正係数による

加算もありうるが、算定不能のため計上していない。

参考資料

【歳入】

(款)16 国庫支出金 (項)01 国庫負担金                                                   (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

01 民 生 費

国庫負担金

9,079,471 8,918,399 01 社会福

祉費負担金

03 児童福

祉費負担金

04 児童手

当交付金

1,753,979

2,623,448

1,585,556

1,752,260

2,603,871

1,445,780

1,719

19,577

139,776

01 生活困窮者自立

相談支援事業費等

負担金

1,719

02 児童扶養手当負

担金

19,577

01 児童手当交付金

139,776

(款)17 県支出金 (項)01 県負担金                                                       (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

02 民 生 費

県負担金

2,715,644 2,689,772 04 児童手

当負担金

332,822 306,950 25,872 01 児童手当負担金

25,872

(款)20 繰入金 (項)02 基金繰入金                                                       (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

01  財政調

整基金繰入

金

935,965 867,867 01 財政調

整基金繰入

金

935,965 867,867 68,098 01 財政調整基金

繰入金

68,098

【歳出】

(款)03 民生費 (項)01 社会福祉費                            (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

01 社会福祉総務

費

299,005 296,713 12 委託料

18 負担金、

補助及び交

付金

19 扶助費

17,686

158,598

3,840

13,311

162,973

1,548

4,375

▲4,375

2,292

○社会福祉増進事業

0

○福祉相談事業

2,292

(款)03 民生費 (項)03 児童福祉費                         (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

02  児童措置

費

3,323,137 3,072,888 19 扶助費

3,270,459

3,020,210

250,249

〇児童手当給付事

業

191,520

○児童扶養手当給

付事業

58,729

（款）10 教育費（項）05 社会教育費                        (単位:千円)

目 修正案 原案 節 修正案 原案 修正金額 説明

05 公民館費

380,950

379,258

10 需用費

34,571

32,879

1,692

〇中央公民館管理事

業

530

○東朝霞公民館管理

事業

467

○西朝霞公民館管理

事業

０

○南朝霞公民館管理

事業

472

○北朝霞公民館管理

事業

223

○内間木公民館管理

事業

0

06 図書館費 300,527 299,718

10 需用費 19,830 19,021 809 ○管理事業（図書館）

809